(1) *Beata Maria cœlum illud est de quo fuerat præscriptum : Et januas cœli aperuit, et pluit illis manna ad manducandum. Si enim cujuslibet justî anima cœlum est, quanto magis hæc singularis Dei habitatio vel sedes ? Quot autem vel quæ sunt januæ hujus cœli quas Dominus aperuit ? Duæ, altera mentis, altera ventris. Januam mentis Deus aperuit, quia beata hæc credidit quæ dicta sunt ei : januam ventris aperuit, quia sine viro virgo concepit, virgo peperit, et post partum virgo permansit. Quis enim alius nisi Deus, januam ventris sic aperiret, ut et pareret, et virgo permaneret ?* (*Comment. in Matth.*, l. 1.)

(2) Serm. 4 de Assumptione.

profondeur de votre miséricorde ? Car sa longueur vient au secours de tous ceux qui l'invoqueront jusqu'au dernier jour ; sa largeur remplit l'univers, tellement que la terre est pleine aussi de sa miséricorde, et son élévation restaure la cité céleste, et sa profondeur obtient la rédemption à ceux qui sont assis dans les ténèbres et les ombres de la mort (1).

Qui peut plus dignement et plus convenablement être appelé ciel que l'auguste Vierge, dit Philippe de Harveng (2), qui mérita d'être ornée de tant d'astres dont la resplendissante variété adoucit les pénibles ténèbres de cette vie, et qui sort de ses erreurs la multitude ignorante et la ramène à la vraie science ? Elle a fait paraître la lune pour éclairer pendant la nuit, lorsqu'elle a élevé l'Eglise, pour se montrer lumineuse à tous les hommes, lorsqu'elle a instruit les saints apôtres sur la règle et la doctrine ; par elle, ils ont donné leur enseignement, qui est la lumière nécessaire aux habitants de la terre. Enfin, la Vierge a manifesté ce ciel si grand, ce grand luminaire qui a donné au monde malade le remède par excellence, lequel, étant seul Dieu, et rien ne pouvant lui être comparé, a dignement été appelé Soleil par privilège singulier. Marie seule, et non une autre, a engendré un fils ; ce ciel admirable a produit d'une manière merveilleuse le seul vrai Soleil, qui donne le jour à ceux qui ne dorment pas, en pénétrant et illuminant par sa présence notre air obscur et corrompu, et chassant la nuit dans laquelle sont plongés les pécheurs, écrasés sous la pierre de leurs iniquités. Mais si ce divin Soleil, seul lumineux au milieu de l'univers et entre toutes choses, aime à féconder par sa grâce les terres désolées et stériles, combien plus ne comble-t-il pas de dons Marie, ce ciel incomparable ? Si le ciel matériel est si obéissant à son

(1) Quis immensitatem Mariæ potest mensurare? Ecce quod dicitur in Ecclesiastico : Altitudinem cœli, latitudinem terræ, et profundum abyssi quis dimensus est? Cœlum est Maria, tum quia cœlesti puritate, cœlesti claritate, cœlestibus aliis virtutibus abundavit; tum quia sedes Dei altissima fuit, teste propheta, qui dicit : Dominus in cœlo paravit sedem suam. Terra quoque Maria fuit, quæ fructum illum nobis protulit, de quo idem propheta ait : Terra dedit fructum suum. Abyssus etiam est Maria in bonitate et in misericordia profundissima. Unde etiam profundissimam misericordiam Filii sui pro nobis interpellet, quasi abyssus abyssum invocat. Cœlum ergo est Maria, terra est Maria, abyssus est Maria. Quis hujus cœli altitudinem, quis hujus terræ latitudinem, quis hujus abyssi profunditatem, quis, inquam, Mariæ immensitatem dimensus est, nisi ille solus qui ipsam non solum in gratia et in gloria, sed etiam in misericordia, tam altissimam, tam latissimam, tam profundam operatus est? Unde specialiter de ejus misericordia ait beatus Bernardus : Quis misericordiæ tuæ, o benedicta, longitudinem, et latitudinem, et sublimitatem, et profundum queat investigare? Nam longitudo ejus usque ad novissimum diem invocantibus eam subvenit universis : latitudo ejus replet orbem terrarum, ut sua quoque misericordia plena sit omnis terra : sed et sublimitas ejus supernæ civitatis invenit restaurationem ; et profundum ejus sedentibus in tenebris et umbra mortis obtinuit redemptionem. (*Speculum B. Virg.*, lect. 5.)